(1) Statuto dell’Università ed Arte della lana di Siena, p. 233.
(2) Codice di commercio pel regno d’Italia, art. 249, c. II,
(3) D. 5, 1, 21 (Ulpiano).

(PROMÉTTERE) / PROMÈTTARE (vb.) → promittere, spondere

• ‘assumere obblighi di carattere giuridico’

la qual cosa (...) promettendo (...) legitimamente difendare, actorizare
e disbrigare = quam rem (...) legitime defendere, auctorizare atque disbri-
gare (...) promitto (V. 1 = b. 14).

e onde danno e onde spese (...) promettete fermamente di rifare (...);
sopra zò questa carta de la vendita sempre ferma tenere voi sì promettete =
omneque dampnum litis et expensas (...) stipulatione sollempni spondeo
resarcire, suam semper hoc venditionis instrumento firmitatem nichilomi-
nus optinente (V. 1 = b. 14).

prometti (...) ke di questa cosa, di tutta oi di parte, non ài facta nulla
vendita = promitto (...) quod nullam venditionem (...) de dicta re (...), de
tota nec de parte feci (V. 4 = b. 17).

a llui e a le sue redi sì prometti di conservare senza danno = te tuosque
heredes (...) promitto (...) servare indempnes (V. 4 = b. 17).

e sì promettete (...) ke voi non verrete contra = et promisit (...) non
contra venire (V. 6 = b. 19).

e sì prometti (...) di non venire contra = et promisit (...) non contra
venire (V. 8; 9 = b. 21; 22).

e sì promettete (...) di non venire contra = et promisit (...) non contra
venire (V. 10 = b. 23).

e sì prometti (...) non contra venire = et promisit (...) non contra venire
(V. 11= b. 24).
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sì prometti (...) ke tu del conserverai senza danno lui e le sue redi =
promisit (...) ipsum et heredes suos servare indempnes (V. 12 = b. 25).

sì prometti (...) ke tu farai e curarai sie ke ’l (...) pate del dectu
venditore (...) questa vendita avarà per ferma (...), e sì promettarà legitima
defensione = promisit (...) se facturum et curaturum (...) quod (...) pater
dicti venditoris hanc venditionem ratam et firmam perpetuo habebit (...); et
promittit legitimam defensionem (V. 13 = b. 26).

li quali denari (...) prometteite a lui (...) de qui a VI meisi proximi =
promisit (...) Ugolino (...) usque ad duos menses proximos (...) X lib. den
pis. (A. 1 = a. 120).

la qual carta volete che sia cassa e cancella (...), e promettete de non
usarla = et ea voluit cassa et vana (...), et promisit eisdem non deinceps uti
aliquo modo (A. 2 = a. 110).

vendi (...) e dare prometti a Martino (...) X st. de buono e puro grano
= vendidit et (...) dare promisit Ugolino (...) C sextarios boni et pulcri
frumenti (A. 3 = a. 55).